

ที่ SET 012/2569

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ไบโอ กรีน เอ็นเนอร์ยี่ เทค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) ขอนำเสนอคำอธิบาย และการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

1. ลักษณะการประกอบธุรกิจของกลุ่มบริษัท

บริษัทประกอบกิจการในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทคือการถือหุ้นในบริษัทอื่น ส่วนบริษัทย่อยประกอบ กิจการทั้งในประเทศและต่างประเทศ ธุรกิจหลักของบริษัทย่อยคือธุรกิจพาณิชย์นาวี และธุรกิจผลิตและ จำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

2. การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2569	2568	ล้านบาท	%
รายได้จากการขายและบริการ	1,448.68	933.61	515.07	55.17%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,333.80)	(911.82)	421.98	46.28%
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	114.88	21.79	93.09	427.21%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น	6.83	(18.73)	25.56	136.47%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(31.82)	(32.19)	(0.37)	(1.15%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนที่รับรู้ตามวิธีส่วนได้เสีย	0.07	0.06	0.01	16.67%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	89.96	(29.07)	119.03	409.46%
ต้นทุนทางการเงิน	(5.66)	(10.24)	(4.58)	(44.73%)
ภาษีเงินได้	(19.08)	0.30	19.38	6460.00%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	65.22	(39.01)	104.23	267.19%
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	0.0213	(0.0128)	0.0341	266.41%

ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 มีผลกำไรสุทธิที่ 65.22 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 104.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 267.19

2.1 รายได้จากการดำเนินธุรกิจ

กลุ่มบริษัทมีรายได้สำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 1,448.68 ล้านบาท โดยมาจากธุรกิจพาณิชย์นาวี มีรายได้ จำนวน 51.10 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 24.23 ล้านบาท หรือร้อยละ 32.17 เนื่องจากรายได้ลดลงจากจำนวนเรือที่ลดลง ในขณะที่ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินมีรายได้ 1,397.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 539.29 ล้านบาท หรือร้อยละ 62.83 เนื่องจากปริมาณการขายเพิ่มขึ้น

รายได้ตามกลุ่มธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2569	2568	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	51.10	75.33	(24.23)	(32.17%)
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	1,397.58	858.29	539.29	62.83%
รวมรายได้จากการดำเนินธุรกิจ	1,448.68	933.61	515.07	55.17%

2.2 ต้นทุนขายและบริการ

กลุ่มบริษัทแสดงต้นทุนขายและต้นทุนบริการสำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 421.98 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 46.28 โดยสามารถจำแนกต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจได้ดังนี้

ต้นทุนตามกลุ่มธุรกิจ	สำหรับงวดสามเดือน		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2569	2568	ล้านบาท	%
1. ธุรกิจพาณิชย์นาวี	38.59	53.72	(15.13)	(28.16%)
2. ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน	1,295.21	858.10	437.11	50.94%
รวมต้นทุนจากการดำเนินธุรกิจ	1,333.80	911.82	421.98	46.28%

ต้นทุนขายและบริการจากบริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจด้านผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ต้นทุนขายและบริการของธุรกิจพาณิชย์นาวีลดลงจากจำนวนเรือที่ลดลง



ต้นทุนขายของธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอรินประกอบด้วยต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในกระบวนการผลิตไบโอดีเซล ซึ่งได้แก่ น้ำมันปาล์มกึ่งบริสุทธิ์ (“RPO”) และไฮปาล์มสเตียร์น (“RPS”) เป็นหลัก

2.3 รายได้ (ค่าใช้จ่าย) อื่น

กลุ่มบริษัทมีรายได้สำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 6.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 25.56 ล้านบาท หรือร้อยละ 136.47 โดยมีสาเหตุหลักจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากธุรกิจพาณิชย์นาวีจากปี 2568 เดิมเป็นขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

2.4 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 31.82 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 0.37 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.15 โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งหมดของธุรกิจพาณิชย์นาวีและธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน ไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีนัยสำคัญ

2.5 ต้นทุนทางการเงิน

กลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน ไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 5.66 ล้านบาท ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 4.58 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 44.73 จากการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ในเดือนพฤษภาคม 2568 และเงินกู้ยืมคงเหลือที่ลดลง โดยเงินกู้ยืมส่วนใหญ่เป็นเงินกู้ยืมระยะยาวของบริษัทย่อยเพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

3. ฐานะทางการเงิน

งบแสดงฐานะการเงินรวม	ณ วันที่		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	30 มิถุนายน 2569	31 ธันวาคม 2568	ล้านบาท	%
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	46.70	100.52	(53.82)	(53.54%)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	396.66	185.67	210.99	113.64%
สินค้าคงเหลือ	309.71	211.65	98.06	46.33%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.87	1.12	(0.25)	(22.32%)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	753.94	498.96	254.98	51.10%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	1,069.51	1,035.02	34.49	3.33%
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2.67	3.11	(0.44)	(14.15%)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3.52	4.07	(0.55)	(13.51%)
ค่าความนิยม	646.46	646.46	-	0.00%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	61.93	60.35	1.58	2.62%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,784.09	1,749.01	35.08	2.01%
รวมสินทรัพย์	2,538.03	2,247.97	290.06	12.90%
หนี้สิน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	799.04	654.22	144.82	22.14%
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	293.42	292.57	0.85	0.29%
เงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	154.42	155.73	(1.31)	(0.84%)
หนี้สินอื่นๆ	72.45	48.31	24.14	49.97%
รวมหนี้สิน	1,319.33	1,150.83	168.50	14.64%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	1,218.70	1,097.14	121.56	11.08%

3.1 สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้นจากการรายงาน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 เป็นจำนวน 290.06 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.90 โดยส่วนใหญ่เป็นรายการที่เกิดขึ้นภายใต้ธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

กลุ่มบริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 ลดลง 53.82 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 53.54 โดยกลุ่มบริษัทใช้กระแสเงินสดสำหรับกิจกรรมดำเนินงาน 4.41 ล้านบาท และใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 33.99 ล้านบาท จากการซื้อสินทรัพย์ถาวร และใช้เงินสำหรับกิจกรรมจัดหาเงิน 1.31 ล้านบาท จากการจ่ายคืนเงินกู้ยืม และมีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 14.11 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินค้าคงเหลือ

กลุ่มบริษัทแสดงรายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น และสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น 210.99 ล้านบาท หรือร้อยละ 113.64 โดยเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้การค้าสอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และราคาขายที่สูงขึ้นกว่าช่วงสิ้นปี ในขณะที่สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 98.06 ล้านบาท หรือร้อยละ 46.33 โดยสาเหตุหลักเกิดจากนโยบายการบริหารจัดการสินค้าคงเหลือ

ค่าความนิยม

ค่าความนิยมจำนวน 646.46 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 2568 ซึ่งค่าความนิยมดังกล่าวเกิดจากรายการเข้าซื้อธุรกิจผลิตและจำหน่ายน้ำมันไบโอดีเซลและกลีเซอริน

3.2 หนี้สินรวม

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น

กลุ่มบริษัทแสดงรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้น 144.82 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.14 โดยเพิ่มขึ้นจากเจ้าหนี้การค้าของธุรกิจผลิตและจำหน่ายไบโอดีเซลและกลีเซอรินเพิ่มขึ้น สอดคล้องกับปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น ทำให้ต้องซื้อวัตถุดิบในการผลิตเพิ่มขึ้น

หนี้สินอื่นๆ

หนี้สินอื่นๆ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เพิ่มขึ้น 24.14 ล้านบาท หรือร้อยละ 49.97 เนื่องจากภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจากสอดคล้องกับกำไรก่อนภาษีสำหรับรอบระยะเวลารายงาน

3.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

กลุ่มบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 จำนวน 1,218.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2568 จำนวน 121.56 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.08 สาเหตุหลักเกิดจากผลกำไรของกิจการในงวดหกเดือนปี 2569

4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	2569	2568
อัตรากำไรสุทธิ (%)	4.50	(4.18)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) (%)	11.91	(5.04)
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อทรัพย์สิน (ROA) (%)	5.55	(2.12)

หมายเหตุ:

อัตรากำไรสุทธิ (%)	=	กำไร(ขาดทุน)สุทธิ / รายได้รวม
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	=	กำไร(ขาดทุน)ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ / รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)
อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ (%)	=	กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้ / สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)

คำอธิบายอัตราส่วนทางการเงิน

อัตรากำไรสุทธิ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 8.68 เนื่องจากผลประกอบการของบริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 16.95 เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการประกอบกิจการในงวดสิบสองเดือนล่าสุด

อัตราส่วนผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ เพิ่มขึ้นจากปีก่อน ร้อยละ 7.67 เนื่องจากบริษัทมีผลกำไรจากการประกอบกิจการในงวดสิบสองเดือนล่าสุด



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายชเนศร์ เพ็ญชาติ)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

สำนักบริหาร เลขานุการบริษัท: rotjana@bioenergy-tech.com